¹⁾ *Od* in Casimiriensem *na boku*. ²⁾ *Od* anno *na boku*.

^{a)} Wojna kokosza. ^{b)} 21 Marca.

Mantuam provincie sancti Anthonii pro festo Pentecosten^a instabat celebrandum, de loco Cracoviensi profecturus, patri Sebastiano, tunc in illo loco concionatorem agenti, provinciam commisit et feliciter pro festo s. Marie Magdalene^b ad eundem locum reversus, provinciam in pace invenit.

In illo capitulo generalissimo reverendissimus pater Iohannes Calvus, provincie Corsice, electus in generalem ministrum et prefatus pater Innocentius anno domini 1541 post prefatum redditum de generali capitulo celebravit capitulum provinciale in loco Bidgostiensi, in quo contra statuta generalia, in quibus quinquennis pausacio sancita est, reelegi se permisit, non sine murmure multorum.

Post quod capitulum, cum loca maioris Polonie visitare cepisset, in loco Costensi circa festa Hedvigis^c febre correptus, ad locum Poznaniensem in curru advectus, usque ad festum divi Iohannis Ewangeliste^d in ea egritudine 304 duravit, || quo tandem die migravit ad dominum, in loco Poznaniensi tumulatus, non sine multorum presertim sororum tertii ordinis, quibus diligentissime et affectuosissime inserviebat familiariusque afficiebatur, merore.

Post mortem ministri pater Iozeph de Ponyec, tunc loci Poznaniensis gwardianus et custos, perrexit Cracoviam et congregatis diffinitoribus preteriti capituli, e quibus et ipse unus erat, ad locum Tarnoviensem, nam et in illo loco unus erat diffinitor et unus Cracovie et quartus Leopoli, ab eisdem diffinitoribus secundum statuta generalia ipse pater Iozeph de Ponyec in commissarium provincie electus et rexit provinciam a festo Purificacionis^e usque ad festum Nativitatis beate Virginis Marie. Et tunc celebravit capitulum in loco Vartensi, in quo capitulo electus est in decimum ministrum provincie Polonie idem reverendus pater frater Iozeph de Ponyec anno domini 1542.

Eodem anno videlicet 1542 in fine mensis Iunii feria quarta in vigilia Petri et Pauli^f et sequentibus diebus aqua Istule in tantum excreverat, ut in ecclesia s. Bernardini omnia altaria cooperiret preter altare maius, in eius superiori gradu stetit et paulo alcius, in brevi autem eodem mense supervenierat multitudo locustarum etc., ut infra¹.

Anno autem sequenti videlicet 1543 die quinta May, que divo Gotardo sacra est et in sabbatum venerat, adducta est illustrissima virgo Elizabet,

¹⁾ Ustęp ten od Eodem anno videlicet 1542 innym atramentem ale tąsamą ręką na boku dopisany.

^{a)} 16 Maja. ^{b)} 22 Lipca. ^{c)} 15 Października. ^{d)} 27 Grudnia.

^{e)} 2 Lutego. ^{f)} 28 Czerwca.

filia Ferdinandi Romanorum, Bohemie et Hungarie regis filia, in contoralem serenissimo || principi Sigismundo Augusto, regi Polonie, et cum magno 305 apparatu et sumptuoso magnifice ab ipso rege Polonie et senatu regni et ducatus Littwanie¹ excepta et in crastino die videlicet dominica, qua festum divi Ioannis ante portam^a Latinam inciderat, munus consecrationis, presente serenissimo Sigismundo, seniore rege Polonie, una cum serenissima Bona regina, presente etiam illustri Alberto, duce Prussie, et Georgio fratre eius, duce Opoliensi, presentibus etiam aliis multis ducibus Slesie et toto senatu regni, a Petro Gamrato, archiepiscopo Gneznensi et episcopo Cracoviensi, suscepit, presentibus eciam nonnullis dominis Hungarisi, a serenissima Isabella regina Hungarie missis etc.

Anno autem superiori videlicet 1542 pro diebus messis innumerabilis multitudo locustarum, quas *Saranczas* vocant, ex partibus Russie ad partes Minoris et Maioris Polonie advolavit et, quitquid in campis et hortis invenit, presertim avenas, triticum et ordeum depasta est. ||

Eodem autem anno scilicet 1543, cito post nupcias regias, hoc est, 306 a principio mensis Iulii Cracovie cepit pestilencia sevire et fere usque ad mensem Decembrim atrocissime furebat, sub quo tempore plus quam XX milia hominum extincta sunt. Ex fratribus autem Minoribus Observantiniis in cenobio divi Bernardini XV fratres, octo sacerdotes, clerici tres et laici quattuor obierunt et non solum Cracovie hic morbus grassabatur, sed et in aliis multis civitatibus et oppidis et villis presertim Minoris Polonie, videlicet in Radom, in Lublin, in Vyslicza, in Bochnia etc.

Capitulum autem provinciale celebratum fuit anno prefato in loco Opatoviensi, in quo reelectus est in ministrum provincie idem reverendus pater Iozeph a Ponyec, qui capitulum illud celebravit, post quod in brevi frater Iacobus de Lomza, qui per patrem Iacobum Dzyaduski, custodem provincie, obtinuerat licenciam extortam a generali ministro ex capitulo Assisino, ut aut Parisius || ad studium aut Hierosolimam iret. Et ex capitulo Cazimirensi 307 ivit Parisius non sine admiracione patrum Parisiensium, quod homo canus, in artibus liberalibus non apprime eruditus, ad discendum Scotum venisset. Qui tandem ex Parisius ad capitulum Mantue celebratum venit, ex illoque capitulo generali Hierosolimam peciit et ex translunis (?), ut prefatum est, in brevi

¹⁾ Te trzy słowa na boku.

^{a)} 6 Maja.

post capitulum Opatoviense ad locum Leopoliensem sine socio per Tartariam rediit. In quo loco tam a prelato loci patre Cesario et fratribus quam a secularibus satis bene tractatus, non sine divina permissione, conscientia non bene de provincia meritorum constrictus, ad Lithuaniam apostatavit.

Anno autem 1544 reverendus pater Iozeph minister celebravit capitulum in loco Costensi pro festo Nativitatis Marie, in quo concorditer pro tertio anno reelectus est.

Eodem anno serenissimus Sigismundus Primus, rex Polonie, convencionem generalem ducatus Lithuaniae celebravit in Brzesczie, in qua affuit et filius eius Sigismundus Augustus et utraque regina || et cum nuncius fuisset ad Lithuaniae adventus, rex autem propter ingravescens senium et propter egritudines illic profici sci sine periculo nequiret, senatores Lithuaniae magnis precibus obtinuerunt, quod sua magestas Magnum illum Ducatum ad regendum filio suo, iam XXV^m annum agenti, totaliter dimisit. Et factum est gaudium magnum presertim Elizabetae regine, que cum rege iuniore, coniuge suo, ad Vylnam profecta, seniore rege cum Bona regina et cum reginulis tribus filiabus Cracoviam redeunte.

Ubi cum sepius egrotaret, misit, ut rex iunior ex Lithuania veniret personaliter Cracoviam, qui, mandatis paternis obediens, venit Cracoviam in vigilia Corporis Christi, que fuit tercia Iunii, relicta uxore regina Elizabetae Vilne, que tamen, ipso Cracovie existente, XV die equidem mensis Iunii 309 hoc est die sancti Viti morbo caduco mortua est sine prole. || De eius morte multum doluit et merebat rex senior, iunior autem rex ultra modum de morte coniugis et presertim, quia se absente contigit, merebat, et factis solennibus obsequiis, tristis et lugens Vylnam ad sepeliendum mortuam suam ex Cracovia, valefacto patre et matre et sororibus, discessit 1545 in crastino Visitacionis Marie^a.

Eodem anno supradictus pater Iozeph minister pro festo Nativitatis Marie in fine triennii sui congregavit capitulum in loco Radomiensi, ubi electus est in undecimum ministrum reverendus pater frater Sebastianus Leopolitanus.

Supradicto autem anno 1545, ipso die s. Laurencii feria secunda^b noctis sequentis hora circiter secunda noctis, locus Bidgostiensis fulmine in tribus locis accensus, unacum ecclesia pulcherrima, lignea quidem, sed testa cocta tecta, et ut illuc moris est, intra ligna murata, sacristia tantum, libraria et

^a) 3 Lipca. ^b) 10 Sierpnia.

infirmaria remanente. Libri in cella predictoris combusti et omnia, que erant in cellis fratrum, lodices, tecture, vestes etc., agente tunc gwardianatum fratre Paulo || de Vagrovyc, baccalaureo; Luterane doctrine sectatores gau- 310 debant, catolici autem dolebant cum fratribus non mediocriter etc.

Reverendissimus pater Ioannes Calvus, generalis minister, indixerat capitulum generalissimum pro anno 1547 in loco s. Marie de Angelis apud Assisium et vocatorias ministris omnibus provincialibus et custodibus miserat, sed Tridenti in concilio generalissimo agens, morte preventus celebrandum reverendo patri Clementi Monogoliano, post mortem eius vicario ordinis, reliquit. Ad quod capitulum prefatus pater Sebastianus personaliter accessit, celebrato prius capitulo provinciali in loco Calisiensi tempore in provincia consueto, videlicet pro festo Nativitatis Marie, anno supradicto 1546, in quo reelectus fuit ab omnibus, ubi electus est in generalem ministrum pater frater Andreas Insulanus, provincie Algarbiorum, tunc custos, et prefatus pater Clemens in generalem commissarium pro cismontanis. Multa in illo capitulo generalia statuta erant pro bono ordinis, sed vix invenitur, qui ea exequatur.

Post capitulum generalissimum rediit feliciter incolumis supradictus pater Sebastianus, minister, et quia civitas Cracovia morbo tunc divexagabatur epidemie, transita Cracovia, ad locum Tarnoviensem, ubi socius eius, scriba, vice gwardiani, custodis custodum presidebat^a || unacum patre custode 311 gwardiano Tarnoviensi 2 die mensis Augusti adplicuit. Tandem ad locum Vartensem ad patrem commissarium provincie profectus, provinciam quietam reaccepit. Et quia in prefato capitulo Calisiensi omnibus placuerat, capitulum provinciale non celebrandum fore usque post 2 annos, non celebravit prefatus minister capitulum rediens, quod tamen et prelati et subditi gravissime ferebant imo et ipse minister, sed placito Calisiano contravenire non licuit.

In fine itaque triennii, videlicet anno domini 1546, celebravit prefatus pater Sebastianus, minister, capitulum provinciale in loco Cazimiriensi tempore consueto, ubi electus est in ministrum reverendus pater frater Felix de Costen, tunc gwardianus Poznaniensis.

^a) Miejsce to tak, zdaje się, należy rozumieć: gdzie jego towarzysz, sekretarz kustosza kustoszów (tak się nazywali delegaci prowincji na kapituły generalne) w zastępstwie gwardiana prezydował.

Eodem anno in die Pasche^a, hora terciadecima fere, mortuus est serenissimus princeps Sigismundus Primus, rex Polonie et pro festo sancti Iacobi apostoli^b in ecclesia Cracoviensi in sacello, quod ipse a fundamentis sumptuose extruxit et amplissime dotavit, a filio unico Sigismundo Augusto, rege Polonie, plus quam regaliter sepultus.

Eodem anno dominica infra octavam Visitacionis^c occisus est magnificus 312 Nicolaus Rusoczki, castellanus Byechoviensis, Cazimirie in || cimiterio ecclesie fratrum, in qua tandem ecclesia cum ingenti fletu amicorum et presertim uxoris solenniter est sepultus etc.

Eciā eodem anno inundacio fluvii Varta adeo excreverat, ut ecciam et librariam superiorem impleverat et superiorem transitum adimerat et omnia stalla subruta fecit in toto et menia claustrī^d collapsa fuerunt tempore gwardianatus patris Luce Cricii.

Eodem anno serenissimus princeps Sigismundus Augustus post sepulturam patris immediate voluit celebrare convencionem regni pro festo s. Laurencii^e, sed multis e senatu tempus illud, congregandis frugibus aptum celebrandis autem comiciis ineptum asserentibus, usque ad festum sancti Luce^f transtulit et interim pro contorali sua ad Lithuania misit.

Comicie ille duraverunt plus quam tres menses, nihil tamen de negociis regni consultum est, fere omnibus tam senatorii quam equestris ordinis consiliariis de nullo tractantibus, nisi de matrimonii regii imparis dissolucionē. Duxerat siquidem prefatus rex nobilem quandam viduam, filiam magnifici Georgii Radzivyl, castellani Vilnensis filiam, nomine Barbaram, iuvenem relictam olim magnifici Gastoldi iunioris, palatini Trocensis, et duxerat eam clandestine, inconsultis¹ parentibus et omnibus consiliariis ducatus illius et regni. Ideo post mortem parentis non parvam difficultatem propter eam habuit omnibus fere preter duos contra eius matrimonium clamantibus, et magna parte senatorum; equestribus autem omnibus infectis negociis ad priora redeuntibus, cum a rege || dissolucionem matrimonii illius, ut dicebant, non solum imparis, sed et in honesti et toti regno ignominiosi, quam cum lachrimis flexis genibus expetebant, a rege non impetrarent².

¹⁾ *Ztqd aż do regni na boku.* ²⁾ *Rek. impetrantibus.*

^{a)} 1 Kwietnia. ^{b)} 25 Lipca. ^{c)} 8 Lipca. ^{d)} scil. *Cazimirie* (w Kaliskiem). ^{e)} 10 Sierpnia. ^{f)} 18 Października.

Iudicabat nihilominus rex multa post eorum discessum, ipsis in discessu, ne iudicaret aliquid, renitentibus et pro re iudicata habere nolentibus, quod et exitus rei probavit. Nam pauca iudicata exequacioni sunt demandata, rege postea ad carnavale Cracoviam cum uxore prefata redeunte. Sub quo tempore multa mala in regno pululaverunt, plurimis a rege dissidentibus propter uxorem.

Anno^a autem domini 1549 Cracovie^b quidam spiritualis Andreas Czarnkowszki, scolasticus et canonicus Cracoviensis, custos Plocensis, prepositus s. Floriani in Cleparz et prepositus Omnis Sanctorum Cracovie^c, inauditam tirannidem in iuvenes et pueros scholares schole prefate ecclesie Omnis Sanctorum per suos satellites exercuit, feria tercia vespere in profesto Zophie^d circa horam noctis quartam, tota civitate pulsu campane maioris in campanili commota.

Cum^e enim illo vespere quidam scholares^f, in cimiterio stantes, vidissent quandam lenonem, dictam Iuliana, unam meretriculam ad domum prefati prepositi || ducentem, dicebant ad invicem: Necessaria est hec ibi! et sibi-³¹⁴ laverunt aliquantulum super eam. Quod ipsa pro maxima levitate habens, veniens, questa est graviter preposito prefato, qui, ira succensus, iussit arma suis famulis accipere et alias plures, nescitur, a quo eciam armatos, vocavit^g in auxilium et vadens cum illis cum facibus et armis, armata et violenta manu domum studencium seu ludum litterarium^h invasit, iubens studentes, nihil tale suspicentes, e cameris trahere, vulnerare, occidere, quod, si non possent cameras frangereⁱ, incenderent.

Illi obtemperantes, fecerunt, sicut preceptum erat, effregerunt 4 camaras, vulneraverunt decem studentes, aliquos letaliter, unum eorum, genere nobilem, modestum, humilem lanceis, in fornacem sese recipientem seu fugientem, occiderunt, pueros eciam aliquot scolares obvios vulneraverunt et amputatis digitis mutilaverunt et multo pluribus studentibus id fecissent, nisi unus civis, ascendens campanile, campanam pulsasset. Is enim audiens precipientem incendere, timens, ne et eius domus schole proxima pericitaretur, ut dictum est, ascendit et pulsavit campanam. Congregatis

^{a)} Ustęp ten zawierający opis zatargu kanonika Andrzeja Czarnkowskiego z młodzieżą krakowską ogłosił już drukiem Wisłocki w *Acta histor. t. I.* p. 457—59.

Korespondencya biskupa Andrzeja Zebrzydowskiego. ^{b)} Wis. *Cracoviensis.*

^{c)} Wis. *Cracoviensis.* ^{d)} 14 Maja. ^{e)} Wis. *quum.* ^{f)} Wis. *scolares.*

^{g)} Wis. *vocari.* ^{h)} Wis. *litterarum.* ⁱ⁾ Wis. *frangant.*

undique vicinis, desierunt a tirannide fugientes, ne a multitudine et ipsi occiderentur. ||

315 Mane facto, ut studentes in bursis et in omnibus scholis Cracovie, Clepardie et Cazimirie tantum facinus rescierunt^a, doluerunt vehementer tantam tirannidem in condiscipulos et constudentes suos indigne et immerite perpetratam. Coniuraverunt itaque omnes stipulata manu pro tanto facinore sese opponere et contra prefatum prepositum coram rege, tunc Cracovie presente, agere.

Sed cum^b episcopus Cracoviensis Samuel Macziewowszki et cancellarius regni, omnibus studentibus regi prepositum accusantibus lamentabiliter, iudicium illius cause a throno regio ad se pertraxisset partemque prepositi iniuste tutaretur, occisum illum studentem nobilem non permiserunt^c illico, ut episcopus mandaverat, sepelire, sed acceperunt^d in feretro, advocate^e ministeriali terrestri fecerunt super corpus occisi in tribus vel 4 angulis fori proclamari, ut moris est, Czarnkowszki homicidam cum famulis suis, non sine maledictis et anathemate tocius plebis. Quod tamen episcopus et patroni Czarnkowski episcopatum^f expectantis molestissime contra studentes tulerunt. Sed studentes faciliter excusaverunt se, dicentes, nihil se scire de proclamacione homicide, sed amicos eius, tunc Cracovie presentes, eam ordinasse 316 et sepeliverunt occisum in ecclesia || sancti Spiritus.

Cumque^g in causa sua, omni^h (*sic*) fere bonorum iusta, nichil apud episcopum proficerent, imo episcopus culpam totam in eos retorquere pro infamacione Czarnkowski voluisse, presertim quod dominica Rogacionumⁱ scolares mendicantes de scola dive^j Anne cum scolaribus de schola^k sancte Marie in foro ante pretorium contendenter mutuo, accidit ipsum Czarnkowszki tunc de palacio episcopi, quod habet in Prądnyk, per forum ad domum suam prepositure Omnia Sanctorum regredi equitem cum familia. At illi contendentes, ut considerent^l Czarnkowszki, dimissa mutua contencione, omnes unanimiter in eum fecerunt impetum ollulis, lapidibus etc. ita, quod famuli dispersi, hincinde fugerunt, ipse eciam vix salvus, sed non intactus

^{a)} Wis. resciverunt. ^{b)} Wis. quum episcopus Cracoviensis et cancellarius regni Samuel Macziewowszki. ^{c)} Wis. promiserant. ^{d)} Wis. accepto.

^{e)} Wis. et advocate. ^{f)} Wis. episcopatum nie ma, zamiast expectantis ma expectantes. ^{g)} Wis. Quumque. ^{h)} Wis. omnium. ⁱ⁾ 26 Maja.

^{j)} Wis. D. ^{k)} Wis. scola. ^{l)} Wis. consideraverunt.

ad domum venit. Et cum^a lictores aliqui^b vellent eos compescere, versi in lictores, similiter ollis, lapidibus coegerunt eos in pretorium fugere.

Tunc captus fuit unus studens, qui causa admiracionis spectaculo^c aderat, iuvenis 14 annorum, nacione de Varsovia et dum in pretorio detineretur, studentes fecerunt oracionem pro eo apud consules, ut dimitteretur velut is, qui non contendebat, sed solum mirabatur, volens videre, qui scolares an de s. Anna vel de s. Maria essent superiores. Consules responderunt, se eum dimisisse, sed non dimiserant, sed interim miserunt ad episcopum, quid de illo || mandaret fieri. Episcopus respondit, si in sacris non esset, ut captus³¹⁷ in sedicione et tumultu publico alias na gvalcze tractaretur^d. Interim^e misit cancellarium suum, ut inquireret ab eo in pretorio coram consulibus, an contencionem illam et impetum in Czarnkowszki ex submissione studencium fecissent. Respondit: minime; et cum^f non aliud fateretur, ceperunt ei minari, quod, si nolle hoc^g fateri, quod ipsi audire optabant, ut contra studentes occasionem habere possint, traderent eum magistro carnificine Matheo audiendum et cum, ut ipse refert, vidisset carnificem, territus confessus est, non quod erat verum, sed de quo querebatur, dicens, quod impetus ille factus est ex instructione studencium etc. Postea brevi intercessione amite, quam Cracovie habuit, dimissus est.

Quo auditio studentes mox unanimiter, omnes erant autem, ut quidam baccalaurius referebat^h, sex milia sexcenti septuaginta, coniuraverunt relinquere Cracoviam futura feria tercia hec est post dominicam infra octavam Ascensionis Dominiⁱ et in futura convacione regni iniuriam et violenciam suam toti senatui regni exposituros et questuros. Quorum multi, non expectata feria tercia, sed in crastino hoc est sabbato^j discesserunt ita, quod dominica infra octavam Ascensionis^k neque vespertine preces neque matutine, neque missa, neque processio cantata est alicubi per scolares, incipi||endo³¹⁸ ab ecclesia catedrali usque ad minimam parochiam.

Et tunc nonnulli prelati tam ex parte regis, quam episcopi volebant eos persuasionibus retinere et^l promissionibus multis imo et mandatis regisi, sed non potuerunt, nam, ut statuerant animo^m, feria tercia ante Pentecosten^m circa horam terciam decimam omnes Cracovie valedixerunt et quicunque

^{a)} Wis. *quum.* ^{b)} Wis. *acquisiti.* ^{c)} Wis. *spectando.* ^{d)} Ręk.
tractarent. ^{e)} Wis. *iterim.* ^{f)} Wis. *quum.* ^{g)} Wis. *haec.* ^{h)} Wis.
baccalaurei referebant. ⁱ⁾ 4 Czerwca. ^{j)} 1 Czerwca. ^{k)} 2 Czerwca.
^{l)} Wis. *cum.* ^{l)} Wis. *omnino.* ^{m)} 4 Czerwca.

remansisset, eum ut infamem et proditorem semper habituros, qualem tunc iam unum baccalaureum, dictum Odachowszki, declaraverant, qui etiam vix e collegio magistrorum effugerat, nam hic primo verba fecit ad regem pro eis, postea autem ad partem Czarnkowski declinans, subterfugit etc. Omnibus et aulicis et civibus eorum discessum deflentibus ipsi quoque Czarnkowszki cum episcopo maledicentibus.

Eodem anno videlicet 1548^a quidam frater Thomas Slączynski ex capitulo Cazimirensi, in quo gwardianatum Radomiensem agebat, multorum malorum conscientia gravatus, obtento generali brevi apostolico, ab ordinis obediencia recessit et apud seculares fere duobus annis mansit, presertim apud quandam nobilem Oborska sub specie et pretextu ditandorum consangvineorum, sperans, frustra tamen, se aliquem magnum prelatum vel episcopum qualemcunque maxime suffra || ganeum futurum, quod tamen etiam ipsi consangvinei eius non probaverunt, reverendissimus autem dominus Benedictus Izbyenski, episcopus Poznaniensis, anatemate insequutus est. Et fuit non parva commocio in provincia propter connivenciam prelatorum, unus Varszovie tunc existens gwardianus et alias Cracovie, qui huic fratri favorem prestare videbantur propter hoc, quia Deus bis tradiderat eundem fratrem cum carta, in qua propria manu sua pessima reliquerat.

Idem reverendus pater Felix, minister, finito primo anno ministerii sui, celebravit capitulum provinciale in loco sancte Marie de Graciis apud Skumpe, anno videlicet 1549 pro festo Nativitatis eiusdem Virginis, ubi reelectus est in ministrum.

Eodem anno post festa immediate imo infra paschalia festa^b quidam frater Iozeph a Plesow, qui in aliquot locis gwardianatum egit et tribus annis duos ministros associabat, tunc existens gwardianus loci Lovicensis, maximum scandalum in tota Masovia, Cuyavia imo in tota Polonia fecit, apostatavit || 320 cum quadam grisea, ad conventum in Nyesova se conferens, sed in brevi, auxilium prestante reverendissimo domino archiepiscopo, litteris suis, quas ad omnes nobiles et magistratus scripserat, quatenus fratribus ad capiendum eum auxilium ferrent, captus fuit. Hic magna diligencia ac indefessa patris Felicis ministri cum brachio seculari adiutus, mandato archiepiscopi Dzierkowski et magnifici domini Coscielieczki, capitanei Nieszoviensis, captus fuit et in carcerem traiectus in loco Varszoviensi, ubi ultra annum detinebatur. Tandem emissus instantissimis precibus magnatorum et cum consensu aliquorum patrum

^a) Powyżej była mowa o r. 1549.

^b) 21 Kwietnia.

primatum, quod tandem reclamaverunt inveraciter in capitulo Varthensi in caput patris ministri, tunc capiebatur per gwardianum Scapensem Ludovicum Piecz et Iohannem Radzeievitam et Stanislaum Grabowszki, tunc gwardianum Cazimirensem. Fama in omnem vulgum pervolaverat, quod debuisset calices loci et alia preciosa secum tulisse, sed non erat verum, tametsi non potuit esse absque damno loci, teste grisea, que eidem concederat 60 florenos.

Eodem anno prefatus pater minister celebravit videlicet 1550 capitulum provinciale Varte, in quo pro tertio anno ministeriatus fuit reelectus vel potius coactus, ipso multum renitente.

Anno domini 1550 celebrate fuerunt comicie Pyotrkovie per regem Sigismundum Augustum ad supplicacionem fere omnium ordinum regni pro dominica quarta post Pascha^a et ibi iam nihil de prefato matrimonio motum est per aliquem, sed regni negotia et cause particulares practicabantur et iudicabantur. Imo eodem anno convocatus fuit senatus Cracovie et dominica secunda Adventus^b in presencia ducis Thesnensis et ducis Legnicensis supradicta Barbara, coniunx regis, per reverendissimum dominum Nicolaum Dzyrgowszki, archiepiscopum Gneznensem et regni primatem in reginam³²¹ Polonie est coronata. Actu egrota vix ceremonias consuetas fieri pertulit, nec deinceps convaluit, sed de die in diem in peius procedens, ipso die divi Stanislai^c mortua est anno domini 1551 et in Lithuania cum magno sumptu funus ductum Villneque sepulta est.

Quo tempore tanta fames ducatum illum premebat, ut innumeri fame morerentur, pauperes cattos, canes, equos mortuos vorantes, de lignis putrefactis et foliis quercinis et pauco furfure panem conficientes, alii autem de siliquis panem faciebant et quod dictu quoque horrendum est, inventi sunt parentes, qui tres pueros suos filios occiderunt et devoraverunt, quod cum ad regem pervenisset, fecit de ea re fieri inquisitionem et comperto, quod sic esset, fecit patrem illum pro filicidio occidi.

Eodem anno videlicet 1551 prefatus pater Felix, minister, in fine tertii anni ministerii sui celebravit capitulum in loco Radomiensi, in quo electus est in ministrum || reverendus pater frater Ludovicus de Leopoli. Quo anno³²² fuit eciam magna caristia et fames panis, ferebatur, quod plerique pre inedia moriebantur, omnium enim frugum magnus fuit defectus. Cracovie scolares et alii pueri pauperum turmatim ad fores omnium fere templorum congregati: panem, panem! clamitabant, similiter per forum et plateas ambulantes,

^{a)} 4 Maja.

^{b)} 7 Grudnia.

^{c)} 8 Maja.

panem petebant. Cives diciores et prelati offerebant illis et aliis pauperibus non solum panem sed et legumina cocta. Nostri eciam fratres in omnibus cenobiis nullum notabilem defectum senserunt, patre celeste eos ut filios suos providente per benefactores et confratres.

Anno domini 1553 sabbato, in quo s. Marte ferie fuerunt^a, cum maxima solennitatis magnificencia adducta est tercia coniunx, nomine Katharina, reicta ducis Mantue, filia Ferdinandi Romanorum, Hungarie et Boemie regis, germana soror prime coniugis videlicet Elizabete, cum qua venerat Ferdinandus, germanus frater, archidux Austrie etc.

Prefatus pater Ludovicus, minister, non fecit capitulum per biennium 323 iuxta capitulo preteriti decretum. || Superiori autem anno factum fuit magnum scandalum in loco Opatoviensi, quadam infelici Felicia Drzevicka, grisea, cooperante ad violentam libercionem et erepcionem eiusdem Ioannis Pilzno Drabi, qui ducebatur per fratres Cracoviam ad custodem, ut iudicaretur de quodam excessu etc. Nonnulli eciam erant edificati, videntes, quod eciam prelatis et gwardianis non parceretur etc.

Anno prefato videlicet 1553 dictus minister celebravit capitulum in cenobio Lovicensi, in quo et reelectus est in prelatum provincie. Missus fuit tunc legatus a summo pontifice Paulo 4, nomine Aloisius^b, episcopus Veronensis, vir doctus et pius, cui in legacionibus ad alia regna optime successit, in Polonia autem minime, nam etsi celebravit sinodum provincialem Lovicii (cui interfuit reverendissimus archiepiscopus Dzirgovius, episcopus Poznaniensis Carnkovius, episcopus Cracoviensis Zebridouius, Wladislaviensis Zdroiouius, Premisliensis Dzyadusius, Chelmensis Uchanius, Varmiensis doctor Hosius, Camenecensis doctor Leonardus, archiepiscopi Leopoliensis, episcopi Luceoriensis et omnium catedralium ecclesiarum nunctii; abbates non fue-324 runt). In qua sinodo multa pro reformacione cleri || ordinavit, nichil tamen profecit in spiritualibus sic et in Luteranis, a quibus multas columnias et contumelias sustinuit pacienter, eciam et vite insidiabantur homini tali, qualis antea vix unquam fuit missus Poloniā, quo, ut ingenue fatear, non erant digni.

Fuit et Lithuania apud regiam magestatem, a qua satis reverenter susceptus, verum in causa fidei contra Luteranos nichil profecit, omnia inficiente quodam Nicolao Radzyvilo, duce in Olika et Nyesvysz, palatino Vilnensi, cancelario et marsalko supremo Ducatus Magni, instigantibus eum

^{a)} 29 Lipca. ^{b)} Lippomano.

quibusdam Polonis Luteranis, maxime autem quodam Italo, nomine Vergirio, olim episcopo¹, profugo et apostata hereticissimo.

Fuit prefatus legatus et in comiciis Varsoviensibus 1556 inchoatis et 1557 solutis, ubi coram rege et toto senatu disertissime de omnibus calumniis satisfecit. Post comicias autem, brevi Lovicii manens apud archiepiscopum, Italiam reperiit, conducebat illum propter securitatem famulis ipsius archiepiscopi et aliquorum episcoporum. Mandatum regium, ne aliquod in ecclesiis, in civitatibus et opidis regiis innovetur quoad religionem etc. proclamatum fuit publice, sicut et alias similia mandata fiebant, verum nulla exequucio aut emenda fuit. ||

Anno domini 1554 dictus pater Ludovicus, minister, celebravit capitulo in fine triennii sui Varsovie, quod serenissima Bona, regina Polonie, abundanter et liberaliter providit carne, pane, potu et aliis; nobiles etiam multi, ordini propensissimi in illo ducatu, providerunt fratres aliis necessariis. In quo capitulo electus fuit pro tercio triennio in ministrum pater frater Sebastianus Leopolitanus², tunc discretus Cracovie, ubi plus quam a tribus partibus vocalium decretum erat, ne minister celebret capitulum usque in fine triennii propter fraudulosum discursum et frequentem.

Anno 1556 duo fratres Ludovicus Pyec, confessor sororum, et Iozef Plesovita, predictor loci Calisiensis, uno die videlicet sabbato sancti Petri vinculati^a apostatarunt, prior immediate ante correctionem ministri, conscientia male actorum suorum pressus, post lectam a se conventualem missam ad ministrum vocatus, aufugit, alter post egressum ministri eadem die ante vesperas per quendam nobilem Vytowszki pro audienda confessione quasi infirme uxoris ementitus a gwardiano. Crastina die dominica^b ambo in conventu sancti Stanislai visi, multis diebus in scandalum fratrum ibi agentes, de hoc per reverendum dominum archiepiscopum ad instanciam prefati ministri moniti, ut redirent in triduo ad observanciam, demum contumaces excommunicati. || Quam excommunicacionem reverendissimus ad petita aliquorum ex prelatis sublevavit, sub eadem eos citans, ut 24 Marcii, ubicunque sua reverenda dominacio cum curia esset, comparerent et dicarent causam, qua hoc pati non deberent. Verum neque in hoc termino comparentes, iterum graviores sunt reintrusi et de conventu Calisiensi expulsi, Cobilinum ad

¹) *Miejsce próżne na dwa wyrazy; był biskupem z Capo d' Istria. 2) W Czar.
p. 146b na marginesie ręką 16 wieku napisano 14 minister Poloniae.*

^a) 1 Sierpnia. ^b) 2 Sierpnia.

dominum castellanum Calisiensem profugerunt; Iozeph *Caruatkam* et *Saravari*, abiepto habitu ordinis, induit.

Anno domini 1556 serenissima domina Bona, regina Polonie, de consensu comiciarum generalium Pyotrcoviensium reliquit Polonię, tezauris prius eductis, ad Italiam obtinuerat regressum ad duos annos, sed non est regressa.

Anno 1557 in die Ascensionis Domini^a post horam 22 suburbium totum, CCC domos continens, Lublini unacum nostro cenobio conflagratum est, civitas vix cum maxima difficultate ab igne salvata. Quidam aiunt a pistore panum ignem egressum, alii per famulos domini Oczyeski, cancellarii, qui tunc ad bellum Livonicum transibat e bombardis sagittacione, alii de coquina eorum ignem fuisse accensum, vento vehementissimo flante versus cenobium et ecclesiam. Erat tunc gwardianus frater Vincencius Bistri, qui terrore 327 subito stupefactus et sui immemor, ne unum filum de cella || exportavit, libri chorales et celle predictoris optimi autenticorum et antiquorum doctorum principalium, aliquot tantum eyectis per fenestram a clerico, combusti sunt.

Capitulum illud Varsoviense habuit electissimum diffinitorem videlicet ministrum electum et alios tres patres, qui antea trienniis suis regebant provinciam et custodem Varsoviensem custodemque custodum. Nam minister electus non erat tunc diffinitior, minister defunctus officio ex capitulo generali Bononiensi habuit interesse non tantum circa tabulam conficiendam, sed in omnibus capitularibus negociis et in electione diffinitorum et in electione successoris activam vocem, alii 2 custodes erant electi diffinitores etc. Erat ibi ordinacio facta contra ~~confl~~losam frequencionem fratrum et gwardianorum ad civitatem, ab omnibus quidem laudata, sed a nullo principali exequuta.

Anno domini 1556 die sabbati, in vigilia Invencionis s. Crucis^b, hora circiter XX, in Stradomia e parva domuncula supra Rudawkam, iuxta domum Gyeczikova, erupit ignis, quo tempore maxima siccitas fuit, unde mox magna domus prefata erat accensa et tandem tota Stradomia et Casimiria preter paucas domos in *Psy rynek* et preter domos Iudeorum conflagrata sunt; 328 ecclesia s. Hed || vigis cum hospitali preter domum prepositi, ecclesia s. Agnetis cum toto cenobio preter sacristiam igne absumte sunt. Item ecclesia s. Catharine in Casimiria cum toto cenobio fratrum Eremitarum conflagrata est. Pater etiam eorum provincialis, vir bonus et sacre theologie baccalarius, cum aliis quinque fratribus in sacristia suffocati sunt. Ecclesia etiam divi

^a) 27 Maja. ^b) 2 Maja.

Iacobi conflagrata est. Ecclesiam divi Bernardini vix fratres cenobii illius summa diligencia defendantes, Deo illis opitulante, ab incendio protexerunt.

In huius ecclesie cimiterio ex opposito maioris altaris sunt imagines crucifixi, beate Virginis Marie et Ioannis evangeliste sub ea, more solito et duorum latronum, sculpte pro devocione Christianorum pulchre illic posite, a quibus vix medio altero passu erat domus alta, olim a Melchiero Podraçi edificata, que, cum iam arderet vixque ad prefatas imagines aditum || pre-329 beret flamma, longe lateque vento versus prefatas imagines flante acta, nihil tamen illis statuis nocuit, neque linteolum imagini crucifixi ad lumbos appensum, neque pilum in capite forte e collo equorum, ut solet fieri, ipsi capiti artificialiter applicatum, attigit, quod piis omnibus pro magno fuit miraculo.

Maceria seu sepes monasterii cum stabulo equorum conflagrate, monasterium cum magno labore fratrum et secularium liberum evasit, quod Lutranos pessime habuit. Templum eciam Corporis Christi cum maxima difficultate et labore hominum liberatum est ab incendio, campanile tamen ligneum optimi soni magnam nolam gestans, totum unacum nola igne consumptum est, verum opera et diligencia reverendi domini Stanislai Cazimirite, tunc prepositi, altero anno campana et grandior et sonorosior instaurata et post duos annos turris de latere cocto iuxta ecclesiam pro campanis edificatur, anno videlicet 1560. ||

Tandem prefatus pater minister Sebastianus iuxta determinacionem 330 capituli preteriti Varsaviensis in fine triennii celebravit capitulum in loco Opatoviensi anno domini 1557 pro festo Nativitatis Marie, ad quod de consilio aliquorum patrum non omnes gwardianos de custodia Poznaniensi vocaverat, consulens in hoc paucitati fratrum et paupertati locorum, ne impense tante, ut solet communiter, fierent et ne tanta frequencia fratrum inter homines sectarios appareret et ob alias non parvas raciones, nam et locus capituli non potuit sufficienter pro omnibus provideri viciualibus, quia tunc temporis seu paulo ante satellites ibant ad bellum Livoniense alias *Inflanckę*, qui depredati sunt benefactores etc. Illi tamen gwardiani et discreti electi iussi sunt in scriptis mittere voces tam pro ministro futuro quam pro diffinitoribus et pro custode. Quod aliqui moleste quidem tulerunt, putantes in dolo aliquo factum aut ex contemptu¹, sed pocius ad probandum talem modum. Sed quia quandam difficultatem pariebat in distribuendis cartulis cum

¹) *Ztąd inną ręką, z początku aż do fratres innocuos na karcie, którą zaledwie pierwotne pismo.*

331 vocibus, eum modum abiecerunt omnes. || Utcunque distributis cartulis cum vocibus de pluribus locis reverendum patrem fratrem Felicem de Costen elegerunt in ministrum provincie in secundum triennium.

Reverendus
pater Felix de
Costen in ca-
pitulo Opato-
viensi electus
in ministrum
in secundum
triennium.

Tunc in eodem capitulo inter patres longa fuit et difficilis disceptatio aut tractatus de removenda infamia homicidii, quia fuerant in Cobilino degentes fratres falso incriminati per magnificum Calisiensem dominum Conarski; inscribi procuraverat in libros castri Calisiensis, acsi essent rei huiusmodi criminis. Idem antesignanus dominus magis ac magis inexardescens in fratres innocuos, furore plenus, cadaver illius mortui hominis, qui morbo et morte naturali obierat, prout mater et uxor sua palam fatebantur et in iudicio hoc idem parate erant testificari, que neque minis, neque promissoribus munerum ab eodem domino poterat divelli a tali testificacione, dicendo, quod illa die iam infirmabatur neque de domo discedebat, ipse autem non contentus sed in iram severius excoraduit¹ et cadaver in domum fratum mandavit deportare in refectorium cum publico officio et iniqua proclamacione, quasi in reos illius talis omicidii. Sed quia fratres munierant hostia domus, in ortum tandem demandavit deferi et ibi locari cum feretro et 332 cadaver; || quia tunc solis ardor magis exurebat, cum dies fuerunt caniculares, cadaver illud, in triduo fetore plenum, fratres pauperes humandum curaverunt per servos loci. Sed neque tanta pietate fratum contentus, uxori et matri a civitate abire mandavit, fratribus insuper mandavit neque famulos neque equos habere omnino in loco, ubi et petitionem manipulorum non audebant facere, nec in civitatem cause elemozine venire, ad templum fratum civibus et suburbanis inhibebat intrare, neque pro concione sacra. Et aliis creberrimis et ineffabilibus vexabantur iniuriis iamque et in victu deficiebant. Hiis et tantis opressionibus longo tempore molestabantur fratres, instigante contra fratres fratre Ludovico de Posnania, dicto Piecz cum fratre Iozepho de Pleszew, apostatis nequissimis. Fratres illius cenobii tantis calamitatibus afflicti capitulo denunciarunt in capitulum Opathoviense, ut supradictum est, ex quo et patres et imo tota congregacio capituli turbati facti sunt, et ad sedandam tantam iram pro fratum sublevamine nullus patrum capitularium ire voluit loquendum domino Conarski et placandum eum. Solum patrem 333 ministrum pro fratribus oponendum oportebat adire, || qui nullo consilio a patribus adiutus neque informacione, in sola clemencia divina confisus,

Iozeph Plesz,
Ludovicus
Piecz.

¹⁾ Ma zapewne być excoarduit.

peregre profectus est cum patre fratre Stephano de Vrzasow, qui in illo capitulo fuit primo diffinitor, socio suo, usque Cobilin per certa loca festinus venit¹.

Kontynuacja druga rękopisu Jagiellońskiego.

I. N. R. I.

334

Incipit supplementum istius chronice ordinis fratrum Minorum cenobii s. Bernardini Cracovie, excerptum de chronica ordinis loci Varssoviensis per fratrem Innocencium de C. Radomie anno Domini 1581.

Hoc anno 1557^a cesar Carolus 5 duxit controversias cum summo pontifice occupando bona ecclesie Romane non sine scandalo tocius christianitatis inimicisque ecclesie hereticis ac scismaticis occasio magna data est detractionis de papa, de clero deque statu catholice ecclesie.

Eodem anno 20 die mensis Novembris serenissima Bona, regina Polonie, in Italia in suo Baro defuncta est. Dicitur, hanc sibi mortem acceleratam propinato veneno per Italos^b, ne reverteretur iterum ad Polonię, quod ipsa proponebat. Narrabant enim plures famuli, notarii et alii curiales, quos secum duxerat ad Italię, cum reversi fuerant Polonię, ipsam reginam Bonam penitusse, doluisse et flevisse frequenter de suo egressu de regno sine omni causa et necessitate. Requiescat in pace, fuit enim benefactrix ordinis nostri, testis est locus Varssoviensis usque ad hanc diem etc.

Hic placuit annotare in memoriam et pro consolacione fratrum futuorum ordinem et numerum provinciarum in toto ordine Observantium fratrum Minorum per orbem universum, que et quot erant iam isto tempore. Anno domini 1557 et primo cismontanorum provincie hee sunt: 1. Sancti Francisci, 2. Romana, 3. Marchie, 4. Thuscie, || 5. Bononie, 6. Sancti Anthonii, 7. Ianuensis, 8. Mediolani, 9. Principatus, 10. Calabrie, 11. Sicilie, 12. S. Nicolai seu Apulie, 13. Sancti Bernardini, 14. Sancti Angeli, 15. Dalmacie,

¹⁾ Reszta tej strony niezapisana.

^{a)} Chyba w roku 1527, Karol V złożył koronę cesarską na dniu 23 Sierpnia 1556. ^{b)} Przez Papagodę, który wymógł na niej zapis majątku.

16. Candie, 17. Bosne Carnacie, 18. Austrie, 19. Bohemie, 20. Polonie, 21. Corsice, 22. Ragusie, 23. Brixie, 24. Basilicate, 25. Ungarie Salvatoris, 26. Bosne Argentine, 27. Sardinie, 28. Ungarie S. Marie, 29. Sancti Petri Montis Aurei, 30. Florencie, 31. Sancti Hieronimi, 32. Lithuanie, 33. Terre Laboris.

Ordo provinciarum ultramontanorum: 1. Francie, 2. Parisiensis, 3. Castelle, 4. Saxonie, S. Crucis, 5. Saxonie Iohannis Baptiste, 6. Turonie, 7. Turonie Pictaviensis, 8. Aragonie, 9. Argentine, 10. Aquitanie, 11. S. Iacobi, 12. Colonie, 13. S. Bonaventure, 14. Portugalie, 15. S. Ludovici, 16. Hibernie, 17. Scocie, 18. Concepcionis, 19. Dacie, 20. Britannie, 21. Anglie, 22. Bethice, 23. Crucis Indiarum, 24. Burgensis, 25. Angelorum, 26. Pietatis, 27. S. Gabrielis, 28. Carthaginensis, 29. Flandrie, 30. Thurin-
gie, 31. Inferioris Almanie Argarborium^a, 32. Sancti Evangelii sive Pera,
33. Aquitanie Reformatorum, 34. Sancti Michaelis, 35. Canthabrie. ||

336 Anno domini 1558 reverendus pater Clemens Monolianus^b, Bononiensis, generalis minister tocius ordinis fratrum Minorum a ss. Paulo quarto assump-
tus ad cardinalatum tituli Are Celi. Ad regimen vero ordinis usque ad capitulum generale electus est vicarius reverendus pater, frater Angelus de Aversa olim Romane curie procurator.

Hoc anno capitulum provinciale celebratum est in Radom pro festo Nativitatis beate Marie Virginis etc., in quo electus est canonice in mini-
strum provincie sextumdecimum post unionem ordinis reverendus pater Gabriel Bydgostianus. Hoc tempore videlicet 1 die mensis Septembris in
festo s. Egidii conflagravit locus Fraustensis, fratribus horas ante prandium
cantantibus etc. Remansit tunc intactum sacellum sancte Anne etc. Tandem
secundo in die S. Mathei apostoli immissus est ignis in schopam et confla-
gravit residuum etc.; vide chronicam cenobii Varssoviensis etc.

Anno domini 1559 reverendissimus pater vicarius generalis supranotatus convocavit generalissimum capitulum omnium provinciarum etc. Aquilam ad sanctum Bernardinum pro eligendo novo ministro generali, ad quod capi-
tulum generalissimum profectus est reverendus pater Gabriel, minister

^{a)} Może Algarbia w Portugalii; Wadding XV, p. 317—351 wylicza tylko 25 prowincji cismontańskich wraz z jedną kustodią (Ziemi świętej) i 21 prowincji ultramontańskich i jedną kustodią w Portugalii. ^{b)} Wyżej (p. 372) był nazwany *Monogolianus*, kontynuator Waddinga Jan z Luki Venetus (XVIII, p. 259 et seq.) nazywa go *Monilianus*.

provincialis, cum custode domino patre Stephano de Vrzazow. In quo capitulo generali reverendissimus pater frater Franciscus Zamora, ultramontanus, electus est canonice in ministrum generalem tocius ordinis s. Francisci etc. et in commissarium generale reverendissimus pater Angelus de Aversa, Italus, qui ante fuit vicarius generalis. ||

Anno domini 1560 Vilne, Litvanie, in octava Corporis Christi^a, peractis 337 processionibus, monasterium fratrum conflagravit ab hereticis etc., tempore serenissimi regis Augusti iterum reedificabatur. Item eodem anno reverendus pater Gabriel a Bidgostia minister fecit capitulum provinciale in Colo, ubi reeligitur in prelatum provinciale etc.

Anno domini 1561 reverendus pater Gabriel Bidgostiensis congregavit capitulum provinciale in loco Lovicensi, ubi canonice electus est in ministrum provincie Polonie reverendus pater Ieronimus de Lekna etc. Post hoc capitulum 17 die mensis Novembris Cracovie defunctus est reverendus pater Sebastianus Leopolitanus, vir probus et doctus, zelator sancte observancie etc., qui tribus vicibus ministeriatum per tres annos strenue executus est.

Anno domini 1562 non est celebratum capitulum provinciale propter infirmitatem reverendi patris ministri etc.

Anno domini 1563 die 5 Aprilis post Palmarum feria secunda noctis sequentis hora 3 locus Tarnovie arsit incuria et emulentia¹ predicatoris fratris Antonii de Bonikow, qui post longam potacionem² et murmuracionem vespertinam relicta candela ardenti incaute etc. incensa est cella et idem egregius predictor Bonko una cum libris fumo suffocatus et igne combustus et frater L., dictus Piotraska, etc. Combustum est utrumque dormitorium etc. In sacristia omnia appamenta deturpata etc. Bone Deus dona predicatoribus nostris spiritum sobrietatis! Vide chronicam cenobii Varssoviensis. ||

Item eodem anno 1563 tempore Carnisprivii^b castrum Poloczko in fini- 338 bus Litwanie a duce Moskorum vi et fraude captum est regnante Sigismundo Augusto sub comiciis Piotrkoviensibus etc. Ibidem aliquot fratres nostri occisi

¹⁾ Tak w kopii w Czar. p. 150a, w Jag. wyraz ten wymazany.

²⁾ ut supra.

^{a)} 13—20 Czerwca. ^{b)} Początek wielkiego postu czyli środa popielcowa przypadała w r. 1563 na 24 Lutego, ale w tem miejscu, jak już z połączenia tego wyrazu z wyrazem *tempore* wnosić można, *carnisprivium* użyte jest w znaczeniu *carnisprivium sacerdotum* i oznacza czas przed wielkim postem według Grotfenda od niedzieli *quinquagesimae*, *Estomihī*, która w r. 1563 przypadała na 21 Lutego, według Pilgrama od niedzieli *septuagesimae*, *Circumdederunt*, która w r. 1563

sunt. Item eodem anno Zacharias, predictor Vartensis, ad Picardos apostatavit etc. Item in cenobio Calisiensi in festo Dedicacionis vespere Piotrek, laycus de Kyczyn, fratres cuttello vulneravit etc. in presencia fratris Raphaelis de Cracovia, egregii instigatoris, etc. cum maximo scandalo et mendacio fratrum etc. Item eodem anno capitulum provinciale non fuit etc.

Anno domini 1564 tumultus Polonorum fuit cum Moskovitis etc. Item pestis gravissima in Gdanx et in omni Pomerania, Bydgostia, Cuiavy et circumquaque Cracoviam. Item portenta terribilia^a visa sunt in nubibus celi Dominica Invocavit^a nocte, fere ad omnes plagas mundi, que secuta est pestis gravissima in diversis partibus orbis etc. Item in Vilna Litwanie fere omnes mortui etc. et civitas igne consumpta est cum cenobio fratrum Minorum etc. Item dominus Ianussius Cosczieleczki, preses et generalis Poznaniensis, protector fidei catholice, obdormivit in Domino etc. Item comicie regni fuerunt Varssovie etc. Item in Lublin in processione Corporis Christi^b quidam ignobilis percussit gladio in monstranciam etc. || Item eodem anno 1564 capitulum provinciale in Costen celebratum est, in quo reverendus pater Felix a Costen canonice electus est in ministrum provincie Polonie etc. Item dux Vysnyewieczki a Valachis captus, deinde Turco presentatus, acerba morte interiit^c etc. Item Tęczynski^d iunior in mari defunctus est, Szweciam profiscendo etc.